
 

 

 
 

 

  

DIREZIONE DIDATTICA 38° CIRCOLO “GIUSEPPE QUARATI” 
VIA F.P.TOSTI, 9   80127    NAPOLI    TEL. FAX  081/5603942   081/6134412 

e mail: naee03800d@istruzione.it – www.cd38napoli.gov.it 

                    DIREZIONE DIDATTICA 38° CIRCOLO                          
            “GIUSEPPE QUARATI” 

        NAPOLI 

Decreto Dirigenziale n. 715          NAPOLI,    23/07/2019

                                            

                                   Ai docenti 

Al Comitato per la valutazione 

                                                                                              Al D.S.G.A  

                                                                                              All’albo – al sito dell’IS 
 

 

 OGGETTO: Bonus personale docente, art. 1, comma 126 e sgg. Legge 13 luglio 2015, n. 107 
 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTI i commi da 126 a 130 dell’art. 1 della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO il proprio decreto di costituzione del Comitato per la Valutazione dei docenti 

 n. 656 del 18/03/19 istituito ai sensi e secondo le procedure di cui al comma 129, dell’art. 1 della legge 

13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO il decreto del Direttore Generale dell’USR Campania prot. n. 

AOODRCA.REGISTRO.UFFICIALE.0030296  del 18/12/2018 di nomina del componente esterno. 

VISTA la nota prot. n. 21185 del 24 ottobre 2018, con la quale la Direzione Generale del MIUR - 

Dipartimento per la programmazione e gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali – ha 

disposto l’assegnazione al 38° Circolo Didattico di Napoli “G. Quarati” per l’anno scolastico 2018/2019 

della somma di Euro 15.094,66 - lordo dipendente - finalizzata alla valorizzazione del merito del 

personale in servizio con contratto a tempo indeterminato; 

VISTA la nota MIUR n. 1804 del 19/04/2016 che sottolinea che “la Legge finalizza il fondo alla 

valorizzazione del Personale Docente di ruolo delle Istituzioni Scolastiche Statali di ogni ordine e 

grado, pertanto è necessario tenere in dovuta considerazione tutti i Docenti di ruolo in dotazione 

organica, di tutti i gradi di istruzione e di tutti gli indirizzi scolastici. Inoltre, con riferimento ai criteri 

indicati dalla Legge e declinati dal Comitato, il fondo dovrà essere utilizzato, non attraverso una 

generica distribuzione allargata a tutti e nemmeno, di converso, attraverso la destinazione ad un 

numero troppo  

esiguo di Docenti”;  

TENUTO CONTO che l’organico dell’autonomia dell’istituto è costituito da n. 140 docenti in servizio di 

aventi diritto; 

ASSICURATO il rispetto del diritto di accesso a tale retribuzione a rescindere dalla presentazione o 

meno della espressa richiesta, attraverso l’esame dei documenti in possesso del Dirigente scolastico 

e/o presentati dai docenti; 

CONSIDERATO che l’accesso al bonus per la valorizzazione del merito, di cui all’art. 1, comma 127 della 

legge 13 luglio 2015, n. 107, è precluso ai docenti che abbiano procedimenti penali in corso o a cui siano 

stati irrogate sanzioni disciplinari; 

VISTO il comma 127 dell’art.1 della legge 13 luglio 2015, n. 107 in virtù del quale il dirigente scolastico 

assegna annualmente al personale docente una somma del fondo di cui al comma 126 dell’art. 1 della 

medesima legge sulla base di motivata valutazione; 

mailto:naee03800d@istruzione.it


 

 

 
 

 

  

DIREZIONE DIDATTICA 38° CIRCOLO “GIUSEPPE QUARATI” 
VIA F.P.TOSTI, 9   80127    NAPOLI    TEL. FAX  081/5603942   081/6134412 

e mail: naee03800d@istruzione.it – www.cd38napoli.gov.it 

VISTI i criteri per l’assegnazione del bonus elaborati dal Comitato per la valutazione dei docenti sulla 

base delle tre macroaree previste dal comma 129 dell’art. 1, comma 127 della legge 13 luglio 2015, n. 

107 e approvati nella riunione del 28/03/2019; 

CONSIDERATO che muovendo dall’assunto che tutti i docenti siano adeguati, il Comitato per la 

Valutazione ha stabilito che: 

- il “bonus” premia ciò che positivamente si è discostato dalla quotidianità di una prestazione 

professionale anche diligentemente offerta e che altresì ha rappresentato aspetti migliorativi, in 

termini di contributi dati rispetto al Piano di Miglioramento e al raggiungimento degli obiettivi ad esso 

connessi; 

- il bonus è assegnato dal Dirigente in base al numero totale di azioni valutate “meritevoli" (X) svolte 

dai docenti nell’a.s. 2018/19; 

-il badget totale sarà suddiviso per il numero di azioni svolte (X)  dalla totalità dei docenti così da 

definire un’unità di misura per ognuna di esse; 

-l’ammontare del bonus da attribuire a ciascun “docente meritevole” sarà uguale a nX      dove n= 

numero di azioni svolte  ed   X = badget assegnato all’I.S./   

VISTE le disposizioni di cui all'art. 20, comma 1 e comma 2, del D.Lgs. 33/2013 come aggiornato da 

D.Lgs. 9/12/16 nelle quali si evidenzia che: " Le pubbliche amministrazioni pubblicano i dati relativi 

all'ammontare complessivo dei premi collegati alla performance stanziati e l'ammontare dei premi 

effettivamente distribuiti". "Le pubbliche amministrazioni pubblicano i criteri definiti nei sistemi di 

misurazione e valutazione della performance per l'assegnazione del trattamento accessorio e i dati 

relativi alla sua distribuzione, in forma aggregata, al fine di dare conto del livello di selettività 

utilizzato nella distribuzione dei premi e degli incentivi, nonché i dati relativi al grado di 

differenziazione nell'utilizzo della premialità sia per i dirigenti sia per i dipendenti ". 

ACQUISITO il parere della RSU 

DISPONE 

l’assegnazione della somma di Euro 15.094,66 lordo dipendente a n. 38 docenti in servizio pari al 27.1% 

dei docenti aventi diritto, secondo l’articolazione riportata in tabella: 

 
quota assegnata 
€ 15.094,66 

 
attività rientranti nei criteri (X): 67 

quota per singola attività  
€ 225,29 

 

 

38 MERITO 27,1% 
  

numero docenti 
numero attività 
(X) per docente totale X 

somma spettante 
per docente   

3 5 15 € 1.126,47 

5 3 15 € 675,88 

1 2,5 2,5 € 563,23 

6 2 12 € 450,59 

1 1,5 1,5 € 337,94 

20 1 20 € 225,29 

2 0,5 1 € 112,65 

102 0 0 € 0,00 

  
67 totale X 

 

mailto:naee03800d@istruzione.it


 

 

 
 

 

  

DIREZIONE DIDATTICA 38° CIRCOLO “GIUSEPPE QUARATI” 
VIA F.P.TOSTI, 9   80127    NAPOLI    TEL. FAX  081/5603942   081/6134412 

e mail: naee03800d@istruzione.it – www.cd38napoli.gov.it 

 

 

 
L’ammontare del bonus attribuito a ciascun docente è stato determinato in proporzione al numero di 

attività svolte nell’a.s. 2018/19 valutate “meritevoli” secondo i criteri stabiliti dal Comitato di 

Valutazione. La quota procapite è uguale a nX , dove n= numero di azioni svolte  ed   X = badget 

assegnato all’I.S./  

Con decreto individuale verrà comunicato ai diretti interessati l’entità del premio assegnato . 

L’importo sarà corrisposto dalla SPT mediante imputazione su cedolino unico, non appena saranno 

accreditati i fondi sul POS. 

 
      IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
         (dott. Marina Esposito)   

   

mailto:naee03800d@istruzione.it

		2019-07-23T14:47:11+0200




